Daß die aktuelle Gnade jedesmal eine Wirkung hervorbringe, betont der hl. Thomas ebenfalls ausdrücklich. *Si Deus movet voluntatem ad aliquid impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur.* *Summ. theol. 1. 2. q. 10. a. 4. ad 3.* Vergl. *Quaest. disp. de malo q. 6. a. 1. ad 4.* Gibt Gott dem Menschen die hinreichende Gnade, so will er offenbar, daß der Wille selber eine Thätigkeit ausübe, denn zwecklos bewegt Gott nie eine Kreatur. Führt also Gott den Willen in den Akt über, und dies geschieht durch die Bewegung, so folgt naturgemäß bloß der Natur und Kausalität nach später die Thätigkeit des Willens. Die Thätigkeit Gottes, bemerkt der englische Lehrer, ist ein Zeichen, daß Gott etwas will. *Summ. theol. 1. p. q. 20. a. 2.* Nun bewegt aber Gott den Willen durch die hinreichende Gnade in unfehlbarer Weise, wie er überhaupt gar nie anders bewegen kann. Folglich ist die hinreichende Gnade in diesem Sinne eine durchaus wirksame Gnade. (*Deus movet voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quae deficere non potest.* *Quaest. disp. de malo q. 6. a. unic. ad 3.* — *Praeparatio ad hominis gratiam est a Deo sicut a movente, a libero autem arbitrio sicut a moto. Potest igitur praeparatio dupliciter considerari. Uno quidem modo secundum quod est a libero arbitrio. Et secundum hoc nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem, quia donum gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae. Alio modo potest considerari secundum quod est a Deo movente. Et tunc habet necessitatem ad id ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest.* *Summ. theol. 1. 2. q. 112. a. 3.*)

Dafs die hinreichende Gnade als Disposition notwendig sei, lehrt der hl. Thomas ausdrücklich. *Gratia dupliciter dicitur. Quandoque quidem habituale donum Dei; quandoque autem auxilium Dei moventis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam praeexigitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. 1. c. a. 2.* Ausnahmen davon machen allerdings die kleinen Kinder und die plötzlich Bekehrten. Allein auch diesbezüglich bleibt das Princip unangetastet, indem Gott die Vorbereitung und die habituelle Gnade zugleich mitteilt, wie S. Thomas hier ad 3 bemerkt.

Auch bezüglich des heilsamen Werkes, nämlich, in welchem Sinne von einem heilsamen Werke gesprochen werden müsse, läßt uns der englische Lehrer nicht im Zweifel. Es heifst nämlich im soeben genannten Artikel ad 1: *praeparatio hominis ad gratiam habendam quaedam est simul cum ipsa infusione gratiae. Et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae quae jam habetur, sed gloriae quae nondum habetur. Est autem alia praeparatio gratiae imperfecta, quae aliquando praecedit donum gratiae gratum facientis, quae tamen est a Deo movente. Sed ista non sufficit ad meritum, nondum homine per gratiam justificato.* Diese unvollkommene Vorbereitung für die habituelle Gnade, welche der Wille Deo movente besitzt, ist aber nichts anderes als die hinreichende Gnade. Gerade diese Gnade aber non sufficit ad meritum, sie genügt nicht, um ein heilsames Werk hervorzubringen, eine That zu vollführen, die ex justitia ihres Lohnes wert wäre. Damit ist aber durchaus nicht gesagt, dafs die Vorbereitung durch die ausreichende Gnade dann nichts wert, nicht heilsam ex congruo sei. Das gerade Gegenteil trifft zu. Hätte die Thätigkeit durch die hinreichende Gnade gar keinen übernatürlichen Wert, so könnte sie auch nicht als Vorbereitung für die habituelle Gnade dienen. Es ist demnach nichts anderes als eine offene Verdrehung der Wahrheit von seiten des Autors, wenn er behauptet, die „Thomisten“ lehrten, mit der hinreichenden Gnade allein könne der Wille kein heilsames Werk verrichten. Der Autor muß die doppelte Bedeutung des Wortes heilsam sorgfältig verschweigen, um die „Thomisten“ anfallen zu können.

Wir haben nun die Unwahrheit der Behauptungen des Autors an der Hand des hl. Thomas nachgewiesen. Die hinreichende Gnade ist eine wirksame gemäß dem Zwecke, für welchen sie gegeben wird: nämlich Vorbereitung zu sein für die habituelle und dem Willen die Fähigkeit, die komplette Potenz zu verleihen, dafs derselbe heilsame Werke ex condigno verrichte. Wie beweist aber der Autor seine Behauptung, nach der Lehre der „Thomisten“ sei die hinreichende Gnade immer ohne heilsamen Akt, ja, sie müsse notwendig ohne einen solchen Akt sein? Der Wille könne gar nicht durch sie allein in irgend einen heilsamen Akt übergehen? (*Non potest enim per ipsam solam, etsi abundantissime in voluntate invenitur, liberum arbitrium in ullam salutarem operationem revera transire?*) Der Autor beruft sich unter anderen auf Graveson.

Es ist schon schlimm genug, wenn ein Autor etwas schreibt, wovon er gar nichts Genaues weiß. Aber es ist noch viel schlimmer, wenn er offen und ungeniert die nackte Unwahrheit sagt. So verhält es sich mit unserm Autor. Einige Stellen aus Graveson werden dies beweisen. *Gratia sufficiens in sensu thomistico ea est quae non tantum producit in voluntate hominis actus imperfectos et debiles, ad quos ordinatur ex voluntate Dei consequenti, sed quae insuper ex voluntate Dei antecedenti ordinatur ad bonam et perfectam operationem; datque insuper*

eidem hominis voluntati non solum absolute, sed etiam relative seu comparate ad omnes difficultates seu concupiscentiae gradus, qui in ea esse possint, veram, completam, proximam et expeditam potentiam perrumpendi omnes obsistentes difficultates et singulos oppositos cupiditatis gradus superandi, ita ut ex parte potentiae nihil plane desit. (Graveson: opera omnia tom. 16. p. 40. ed. Bassani 1774.) Unser Autor also sagt: non potest voluntas in ullam prorsus operationem revera transire; Graveson dagegen erklärt, habet veram, completam, proximam et expeditam potentiam perrumpendi omnes difficultates. Der Autor sagt, der Wille müsse notwendig ohne Akt sein; bei Graveson dagegen heißt es: producit actus imperfectos et debiles.

Eine andere Stelle in Graveson lautet: Thomistae nomine gratiae sufficientis eam intelligunt gratiam, quae in voluntate humana imperfectos excitat actus, eam piis cogitationibus, illustrationibus ac motionibus allicit ad bonum, non tamen flectit (pag. 43). Thomistae gratiae sufficienti duos assignant effectus, primum videlicet et secundarium. Primarius effectus, ad quem gratia sufficiens ex voluntate Dei consequenti ordinatur, consistit in piis cogitationibus, inspirationibus et illustrationibus in intellectu, in piis etiam motionibus et affectionibus in voluntate, aliisque bonis, sed debilibus et imperfectis actibus, seu deliberatis, seu indeliberatis. Porro, hunc effectum primum, ad quem ex voluntate Dei consequenti ordinatur, semper producit gratia sufficiens, et in hoc sensu dicitur efficax, quia voluntas Dei consequens semper impletur. Secundarius effectus gratiae sufficientis, ad quem ordinatur ex voluntate Dei antecedenti, sistit in actuali et perfecta operatione seu e. gr. in actuali conversione peccatoris. Hunc autem effectum secundarium gratia sufficiens nunquam producit, nisi praesto adsit gratia per se efficax (p. 43).

Seite 45 heißt es: sed quia plurimi refert, ut clare gratiae sufficientis in sensu thomistico intellectae motionem exponam, antequam ejus necessitatem contra Novatores adstruam, inseram hic luculentissimam explicationem, quam doctissimus noster Antonius Reginaldus in suo egregio opere: De mente Concilii Tridentini, prima parte cap. 42, pag. 402, dat de gratia sufficienti, in sensu thomistico intellecta, et quatenus distinguitur a gratia per se efficaci. Ubi haec habet: ex quo tandem sequitur, quod, cum liberum arbitrium non constituatur motum, sive non moveatur, quin et ipsa se moveat (non enim mere passive se habet, sed motum movet se) necesse omnino sit, ut quotiescunque per gratiam sufficientem movetur, etiam ipsum aliquid agat, sicque semper et infallibiliter cum gratia sufficienti conjungitur aliquis actus liberi arbitrii, ratione cujus gratia omnis sufficiens potest dici aliquo modo efficax. Omnis enim motio, quacum infallibiliter conjunctus est actus, est efficax. Et hinc oritur difficultas non levis, quomodo scilicet gratia sufficiens et efficax sint membra dividenda gratiam actualem? Cum enim membra dividenda debeant sese mutuo excludere quia divisio debet tradi per oppositas differentias, ut gratia actualis bene dividatur in sufficientem et efficacem, neque sufficiens debet esse efficax, neque efficax debet esse sufficiens. — Et sic alio modo explicanda est ratio gratiae efficaci, quam per hoc quod est semper habere conjunctum actum hominis, si hoc ipsum habeat, sicut revera habet gratia sufficiens. Et sane haec ratio convincit omnino hoc postremum, gratiam nimirum non debere dici efficacem ex eo praecise, quod habeat adjunctum aliquem actum, cum hoc etiam debeat habere omnis gratia actualis ex generali ratione motionis; sed dici debet efficax ex eo, quod semper conjunctum habet actum perfectum, ad quem per se ordinatur. In quo differt a gratia sufficienti, quae non habet con-

junctum actum perfectum, ad quem per se et natura sua ordinatur, sed tantum gratia sufficiens aliquem imperfectum actum conjunctum habet, puta quandam velleitatem et imperfectum boni desiderium. Quare utriusque gratiae ad invicem differentia in hoc consistit, quod gratia sufficiens ex parte intellectus importat sanctam cogitationem, et ex parte voluntatis imperfectam boni cupiditatem. Gratia vero efficax infert perfectam voluntatem, perfectam inquam in genere voluntatis, quia non est velleitas, sed vera et absoluta voluntas.

Hier haben wir kurz und bündig die Lehre der „Thomisten“ vor uns. Aber auch die Doktrin des Graveson lesen wir hier schwarz auf weiß, auf die sich P. Frins beruft. Daraus können wir ersehen, wie der Autor mit den Texten aus den „Thomisten“ und mit der Wahrheit überhaupt umspringt. Er trägt nicht das mindeste Bedenken, offene Unwahrheiten niederzuschreiben.

Was demnach die „Thomisten“ in Wahrheit lehren, ist nichts anderes als die Doktrin des hl. Thomas. Cum homo se ad gratiam praeparare non possit nisi Deo eum praeveniente et movente ad bonum, non refert utrum subito vel paulatim aliquis ad perfectam praeparationem perveniat. Dicitur enim Eccli 11, quod facile est in oculis Dei subito honestare pauperem. Contingit autem quandoque quod Deus movet hominem ad aliquod bonum, non tamen perfectum. Et talis praeparatio praecedat gratiam. Sed quandoque statim perfecte movet ipsum ad bonum, et subito homo gratiam accipit secundum illud Joannis: VI. omnis qui audivit a Patre et didicit venit ad me. Et ita contigit Paulo, quia subito, cum esset in progressu peccati, perfecte motum est cor ejus a Deo, audiendo, et addiscendo, et veniendo. Et ideo subito est gratiam consecutus. Summ. theol. 1. 2. q. 112. a. 2. ad 2. — Vocatio est duplex: quaedam exterior, ut quae sit per praedicatorem. Et haec non est justificatio, sed disponit ad eam. Quedam vero interior. Et haec quandoque quidem non pertingit ad finem suum ex vocati defectu. Et haec vocatio nihil aliud est quam aliquis instinctus vel motus ad bonum a Deo immissus. Et haec etiam vocatio non est idem quod justificatio, sed via ad illam. Quandoque autem pertingit ad finem, quando scilicet aliquis audit vocantem et venit ad Christum. IV. Sent. d. 17. q. 1. a. 1. qu. 2. — Justificatio semper est cum cooperatione voluntatis, quae praeparatio dicitur. Sed haec cooperatio quandoque diu ante incipit quam gratia infundatur. Quandoque autem, quia perfecta est, statim justificationem adjunctam habet. Unde potest contingere quod aliquis, dum est in proposito et tentatione peccandi, subito ejus voluntas convertatur in Deum vel ex aliquo exteriori occasione accipiens, sicut fuit in Paulo; vel etiam ex aliquo interiori instinctu, quo cor hominis movetur a Deo. 1. c. a. 2. qu. 1. ad 1. — Sine gratia gratum faciente non potest recte a mortalibus vita duci, secundum quod „recte“ importat rectitudinem ad finem ultimum pertinentem. Potest tamen sine ea „recte“ aliquid agi rectitudine, quam habet actus ex materia et circumstantiis et fine debito, sed non sine gratia quae dicitur gratuita Dei voluntas. 1. c. qu. 2. ad 3.

Deutlicher und besser kann man über die hinreichende und wirksame Gnade, über den Unterschied dieser beiden, über ihre Wirksamkeit, den Effekt, welchen jede derselben hervorbringt, nicht schreiben, als es in diesen wenigen Stellen vom hl. Thomas geschehen ist. Man käme in der That in eine wirkliche Verlegenheit, wollte man es versuchen, diese Texte des englischen Meisters noch klarer zu machen, als sie schon sind, ihnen noch irgend eine Erläuterung beizufügen.